semblables et des contraires. Ensuite de la prévarication du roi Salomon, avec les autorités de saint Jérôme et de saint Ambroise; et aussi du péché originel; enfin de l'origine des âmes; si elles étaient créées avant la conception, ou à quel moment elles le sont; question ardue sur laquelle il cite le pape saint Grégoire, Cassiodore, Isidore, le poète Prudentius, tout en la laissant sans solution formelle; à moins que l'on ne prenne pour telle le soin qu'il met à rappeler avec des détails singuliers que, selon les physiologistes (*naturalium scriptores*) il faut quarante-six jours pour former le corps humain dans le sein de la mère, et que, par une coïncidence dont la scholastique subtile de ce temps pouvait seule songer à faire un argument, les lettres du nom d'Adam sont en grec les initiales des noms des quatre points cardinaux, et additionnées ensemble forment le chiffre quarante-six. *Idipsum et nomen Adam, qui quatuor litteris scribitur, significat. Nam αρω quod est septentrion ad ALPHA incipit et δυσις quod est occidens a DELTA incipit et ανατολη quod est oriens ad ALPHA incipit et μεσημερια quod est meridies a MI incipit, quæ sunt quatuor partes orbis, ab his quatuor litteris incipientes, quæ litteræ, si in computo græco considerentur, XLVI faciunt, nam alpha unum, delta quatuor, iterum alpha unum, mi quadraginta, qui simul XLVI faciunt.*

5^o *Ad Robertum de tonis musicæ.*

C'est un traité de la musique qui explique les tons du monochorde, le caractère des modes réguliers, les différentes manières de noter un morceau, etc., etc. Il est suivi d'hymnes et de prières notées en nombre assez considérable (1)

6^o *De divisione monochordi, ad monachos Sancti-Germani*

(1) Notice sur les musiciens sénonais, par M. Chérest. Bulletin de la Société des sciences historiques et naturelles de l'Yonne, t. 6.

Autissiodorensis qui apud Sanctum-Leodegarium morabantur.

C'est un second traité sur la science musicale. Il est terminé par ces vers :

*His poteris sollers signatum dicere cantum
Schematibus superadscriptis sine voce magistrá,
Si magada chordum discrimine in monochordò.
Hæc etenim repetit vocis reflexio grata
Symphoniis pariterque tonis diachismate bino.*

Et suivi d'un hymne en vers à saint Pierre et saint Paul avec sa notation musicale.

7° *Ad Arembertum monachum, de responsorio « aspiciens » « longe » contra Amalarium, et dramatis resolutio, mysticaque Sunamitis interpretatio.*

Dissertations théologiques et mystiques.

8° *Electio episcopalis ab Odoramno edita.*